
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금476,220천원

2. 경정예산액: 금477,745천원

3. 증감액: 금1,525천원

붙임  2020년 추경4회 예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 476,220477,745 0.41,525

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -211 27.2129,913

기본적 교육활동 915 8.741,581

선택적 교육활동 130 12.057,273

인적자원 운용 2,066 6.531,208

학교 일반운영 140 26.2124,929

학교 재무활동 0 0.00

학교시설 확충 0 1.15,000

학생복지/교육격차 해소 -1,515 18.487,841

합계 1,525 477,745

기타수입 전년도이월금 0 0.94,532

이전수입 기타이전수입 -315 3.114,525

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,953 93.5446,755

자체수입 학부모부담수입 -29 2.210,350

자체수입 행정활동수입 -84 0.31,583

합계 1,525 477,745
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금476,220천원

2. 경정예산액: 금477,745천원

3. 증감액: 금1,525천원

붙임  2020년 추경4회 예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 탁정희
교직원연수 1,100 1,100 0 0 0 0

교무학사운영 17,610 17,727 -117 8,318 8,383 -65

방과후학

교
이병선

방과후학교운영 6,814 6,814 0 6,814 6,814 0

돌봄교실운영 32,367 32,367 0 31,337 31,337 0

생활특수부 김용태 자율활동 6,510 6,510 0 0 0 0

유치원 선민아

유치원교과활동 16,739 15,509 1,230 6,686 5,426 1,260

유치원방과후학

교운영
7,962 7,962 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
18,116 18,086 30 0 0 0

행정실 김현옥

교직원대체인건

비
30,108 28,042 2,066 29,791 27,592 2,199

학교급식운영 17,016 17,045 -29 17,016 17,045 -29

[국고]학생및교직원

보건안전관리
9,791 9,752 39 8,341 8,250 91

학교환경위생관

리
7,339 7,339 0 0 0 0

[국고]학생복지

운영
53,695 55,220 -1,525 48,503 50,230 -1,727
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금476,220천원

2. 경정예산액: 금477,745천원

3. 증감액: 금1,525천원

붙임  2020년 추경4회 예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김현옥

교과활동지원 5,600 5,600 0 2,000 2,000 0

과학교과활동 2,700 2,700 0 200 200 0

체육교과활동 3,300 3,300 0 1,700 1,700 0

예술교과활동 3,888 3,953 -65 0 0 0

외국어교과활동 500 500 0 0 0 0

현장체험학습활

동
2,254 2,504 -250 2,022 2,272 -250

진로활동 90 90 0 0 0 0

독서활동운영 10,130 10,000 130 3,130 3,000 130

연구학교운영 24,000 24,000 0 24,000 24,000 0

방송실운영 1,630 1,630 0 0 0 0

[국고]정보화실

운영
19,310 19,332 -22 10,900 10,900 0

기타 학습지원실

 운영
1,300 1,300 0 0 0 0

교육환경개선 66,047 66,119 -72 64,655 64,655 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금476,220천원

2. 경정예산액: 금477,745천원

3. 증감액: 금1,525천원

붙임  2020년 추경4회 예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김현옥

학생안전교육 16 16 0 0 0 0

학교시설장비유

지
80,414 79,243 1,171 18,776 18,776 0

학교운영위원회

운영
1,000 1,200 -200 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 24,399 25,260 -861 0 0 0

시설확충및개선 5,000 5,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 193,556 193,640 -84

소계 477,745 476,220 1,525 477,745 476,220 1,525

합계 477,745 476,220 1,525 477,745 476,220 1,525
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 461,280 459,642 1,638

1.지방교육자치단체이전수입 446,755 444,802 1,953

1.교육비특별회계전입금수입 446,755 444,802 1,953

1.교육비특별회계전입금 446,755 444,802 1,953

1.학교운영비전입금 187,441 187,441 0
학교운영비지원금(초등) : -23,831,000원 * 1

교 =
-23,831,000

학교운영비지원금(유치원) : -5,697,000원 * 1

교 =
-5,697,000

학교기본운영비(초등) : 23,831,000원 * 1교 = 23,831,000

학교기본운영비(유치원) : 5,697,000원 * 1교 

=
5,697,000

2.목적사업비전입금 236,014 235,321 693 통학택시운영 : -1,727,000원 * 1교 = -1,727,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 2,199,000원 * 1교 =
2,199,000

(성립전_4추)코로나19대응방역물품구입 : 

91,000원 * 1교 =
91,000

책꾸러미 지원 : 130,000원 * 1교 = 130,000

3.방과후학교활동비지원금 3,414 3,414 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

5.현장체험학습비지원금 600 600 0

6.누리과정비지원금 6,686 5,426 1,260
(성립전_4추)유아학비지원 : 1,260,000원 * 1

교 =
1,260,000

2.기타이전수입 14,525 14,840 -315

1.학교회계간이전수입 130 130 0

1.다른학교회계전입금 130 130 0

1.다른학교회계전입금 130 130 0

2.기타공공이전수입 14,395 14,710 -315

1.기타공공지원금 14,395 14,710 -315

1.기타공공지원금 14,395 14,710 -315
섬진강댐주변지역육영사업지원 : (14,395,000

원*1교)-(14,710,000원*1교)=
-315,000

2.자체수입 11,933 12,046 -113

1.학부모부담수입 10,350 10,379 -29

1.수익자부담수입 10,350 10,379 -29

1.급식비 10,350 10,379 -29

1.급식비 9,636 9,654 -18
교직원 급식비 : (4,400원*15명*146

일)-(9,654,000원*1교)=
-18,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 714 725 -11
교직원 우유급식비 : (430원*1,659개)-(430원

*1,686개)=
-11,000

2.행정활동수입 1,583 1,667 -84

1.사용료및수수료 140 160 -20

1.사용료및수수료 140 160 -20

1.사용료 140 160 -20
시설사용료 : (140,000원*1회)-(160,000원*1

회)=
-20,000

2.자산수입 33 0 33

1.자산매각대 33 0 33

1.자산매각대 33 0 33 행정재산 사용허가 수입 : 33,000원*1회= 33,000

3.기타행정활동수입 1,410 1,507 -97

1.이자수입 353 450 -97

1.이자수입 353 450 -97
예금이자수입 : (176,500원*2회)-(150,000원*3

회)=
-97,000

2.기타행정활동수입 1,057 1,057 0

1.기타행정활동수입 1,057 1,057 0

3.기타수입 4,532 4,532 0

1.전년도이월금 4,532 4,532 0

1.순세계잉여금 4,532 4,532 0

1.순세계잉여금 4,532 4,532 0

1.순세계잉여금 4,532 4,532 0

세입합계 477,745 476,220 1,525
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,208 29,142 2,066

1.기타 교직원보수 30,108 28,042 2,066

1.교직원대체인건비 30,108 28,042 2,066

1.[초]직원대체인건비 317 450 -133

1.무기계약직원인건비 314 350 -36
초과근무수당 : (157,000원*2명)-(70,000

원*5명)=
-36,000

2.기간제직원법정부담금 3 100 -97
기간제직원4대보험정산분 : (3,000원*1

명)-(20,000원*5명)=
-97,000

2.[유]유치원기간제교사인건비 29,791 27,592 2,199

1.기간제교원인건비 27,350 25,151 2,199
(성립전_4추)유치원방과후기간제교사인건

비 : 2,199,000원*1명*1회=
2,199,000

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제교원법정부담금 2,151 2,151 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,100 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,841 89,356 -1,515

1.급식 관리 17,016 17,045 -29

1.학교급식운영 17,016 17,045 -29

1.[초]우유급식비 714 725 -11

1.우유대금 714 725 -11
교직원 우유급식비 : (430원*1,660

개)-(430원*1,686개)=
-11,000

2.[초]급식기구확충비 6,536 6,536 0

1.비품구입비 6,536 6,536 0

3.[초]비조리교급식비 9,766 9,784 -18

1.전출금 9,766 9,784 -18
교직원 급식비 : (4,400원*2,219식+1,000

원)-(4,400원*2,223식+2,000원)=
-18,000

2.보건관리 17,130 17,091 39

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,791 9,752 39

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 236 236 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 236 236 0

3.[초]보건실운영 1,114 1,166 -52

1.교육운영비 1,114 1,166 -52
보건실소모품비 : (293,000원*2

회)-(300,000원*2회)=
-14,000

보건교과서구입 : (5,500원*5권)-(13,200

원*5권)=
-38,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19 대응 방역사업 7,841 7,750 91

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 4,641 4,550 91
(성립전_4추)방역물품구입(체온계등) : 

91,000원*1교=
91,000

2.학교환경위생관리 7,339 7,339 0

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 3,539 3,539 0

1.일반수용비 3,539 3,539 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 53,695 55,220 -1,525

1.[국고]학생복지운영 53,695 55,220 -1,525

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 3,241 3,490 -249

1.교육운영비 3,241 3,490 -249
학생교과서구입비 : (3,241,000원*1

회)-(3,490,000원*1회)=
-249,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,681 27,230 451

1.무기계약직원인건비 17,061 17,061 0

2.일반수용비 5,965 5,514 451
차량수리및 용품 구입 : (1,193,000원*5

종)-(1,102,800원*5종)=
451,000

3.연료비 3,028 3,028 0

4.기타공공요금 160 160 0

5.무기계약직원법정부담금 1,467 1,467 0
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4.[초]통학택시운영 15,073 16,800 -1,727

1.일반수용비 15,073 16,800 -1,727
통학택시운영 : (7,536,500원*2

대)-(40,000원*2대*210일)=
-1,727,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,200 6,200 0

1.학생복지비 6,200 6,200 0

3.기본적 교육활동 41,581 40,666 915

1.교과 활동 32,727 31,562 1,165

1.교과활동지원 5,600 5,600 0

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 3,980 3,980 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 380 380 0

2.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

2.[초]전북학생과학발명품경진대회 제작지원200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.예술교과활동 3,888 3,953 -65

1.[초]교과운영 3,888 3,953 -65

1.교육운영비 3,506 3,571 -65
교구구입및수리비(음악) : (336,200원*5

종)-(344,200원*5종)=
-40,000

교구및 재료구입(실과) : (237,500원*2

종)-(250,000원*2종)=
-25,000

2.비품구입비 382 382 0
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5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원교과활동 16,739 15,509 1,230

1.[유]교과운영 16,739 15,509 1,230

1.교육운영비 14,000 12,826 1,174
보결수당 : (10,000원*40시간)-(10,000원

*50시간)=
-100,000

입학식행사물품구입 : (497,000원*1

회)-(300,000원*1회)=
197,000

졸업식행사물품구입 : (379,000원*1

회)-(400,000원*1회)=
-21,000

우리들잔치행사물품구입 : (351,000원*1

회)-(400,000원*1회) =
-49,000

교재교구확충 : (1,213,250원*4

종)-(1,225,000원*4종)=
-47,000

환경정리물품구입 : (96,500원*2

회)-(150,000원*2회)=
-107,000

간식비 : (3,000원*5명*20일+24,000

원)-(3,000원*5명*20회)=
24,000

학급교육활동경비 : (317,000원*1학

급)-(300,000원*1학급 )=
17,000

(성립전_4추)누리과정지원비 : (60,000원

*1명*1개월)+(60,000원*5명*3개월)=
960,000

누리과정지원비 : (4,712,300원*1

교)-(4,725,300원*1원)=
-13,000

방과후과정지원비 : (2,779,000원*1

교)-(2,766,000원*1교)=
13,000

(성립전_4추)방과후과정지원비 : (50,000

원*6명*1개월)=
300,000

2.학습준비물 1,574 1,488 86
학습준비물 : (1,574,000원*1

회)-(1,488,000원*1회)=
86,000

3.학생복지비 165 195 -30
응급학생수송(유) : (35,000원*2

회)-(20,000원*5회)=
-30,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 8,854 9,104 -250

1.자율활동 6,510 6,510 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0
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3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 2,254 2,504 -250

1.[초]현장학습 2,254 2,504 -250

1.교육운영비 1,634 1,884 -250
자전거체험학습운영비(섬진강) : (802,000

원*1회)-(1,052,000원*1회)=
-250,000

2.비품구입비 620 620 0

3.진로활동 90 90 0

1.[초]자기이해활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.선택적 교육활동 57,273 57,143 130

1.방과후학교 운영 47,143 47,143 0

1.방과후학교운영 6,814 6,814 0

1.[초]교과프로그램 6,814 6,814 0

1.교육운영비 3,414 3,414 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.돌봄교실운영 32,367 32,367 0

1.[초]돌봄교실운영 13,630 13,630 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0
돌봄교실운영비 : (54,220원*10명*10

월)-(47,600원*10명*10개월)=
662,000

돌봄강사비 : (35,890원*5차시*40

주)-(39,200*5차시*40주)=
-662,000

2.비품구입비 530 530 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,737 18,737 0

1.무기계약직원인건비 17,807 17,807 0

2.무기계약직원법정부담금 930 930 0

3.유치원방과후학교운영 7,962 7,962 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,962 7,962 0

1.운영수당 4,788 4,788 0

2.교육운영비 3,174 3,174 0

2.독서활동 10,130 10,000 130
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1.독서활동운영 10,130 10,000 130

1.[초]도서구입 4,930 4,800 130

1.교육운영비 4,930 4,800 130 책꾸러미 지원 : 26,000원*5명= 130,000

2.[초]도서관운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.비품구입비 1,550 1,550 0

5.교육활동 지원 129,913 130,124 -211

1.교무업무 운영 17,610 17,727 -117

1.교무학사운영 17,610 17,727 -117

1.[초]교무학사운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 380 380 0

2.일반업무추진비 2,280 2,280 0

2.[초]교육활동홍보 2,926 2,980 -54

1.일반수용비 1,926 1,980 -54
학사력 및 홍보리플릿 제작 : (1,746,000

원*1회)-(1,800,000원*1회)=
-54,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
행사용품구입(졸업식) : (59,000원*10종*1

회)-(20,000원*10종*1회)=
390,000

졸업식시상품비 : (157,000원*1

회)-(500,000원*1회)=
-343,000

선물구입비(졸업식) : (253,000원*1

회)-(300,000원*1회)=
-47,000

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]환경정리 2,014 2,014 0

1.교육운영비 2,014 2,014 0

6.[초]섬진강댐육영사업 8,320 8,383 -63

1.일반수용비 2,851 2,860 -9
블라인드설치(1층,특별실) : (2,851,000원

*1회)-(2,860,000원*1회)=
-9,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,469 2,523 -54
레이저 각인기(목공) 구입 : (669,000원*1

대)-(710,000원*1대)=
-41,000

디지털피아노 구입 : (600,000원*3

대)-(604,350원*3대)=
-13,000
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2.생활지도운영 16 16 0

1.학생안전교육 16 16 0

1.[초]안전교육 16 16 0

1.교육운영비 16 16 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]혁신학교운영 배움과성장의날운영1,580 1,580 0

1.운영수당 968 968 0

2.교육운영비 330 330 0

3.일반업무추진비 282 282 0

2.[초]혁신학교운영 교육과정재구성 8,403 8,403 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 5,903 5,903 0
학생 독서프로그램 운영비 : (240,600원*5

회)-(201,600원*5회)=
195,000

온 가족 독서프로그램 운영비 : -195,000

원*1회=
-195,000

3.[초]혁신학교운영 노작교육운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]혁신학교운영 문화예술교육 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.[초]혁신학교운영 동아리운영 4,877 4,877 0

1.교육운영비 4,877 4,877 0

6.[초]혁신학교운영 현장체험학습운영4,390 4,390 0

1.교육운영비 4,390 4,390 0

7.[초]혁신학교운영 학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.학습지원실 운영 22,240 22,262 -22

1.방송실운영 1,630 1,630 0
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1.[초]방송장비구입 1,630 1,630 0

1.비품구입비 1,630 1,630 0

2.[국고]정보화실운영 19,310 19,332 -22

1.[초]학교정보화지원 11,110 11,132 -22

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.교육운영비 8,130 8,152 -22
컴퓨터등장비수리및소모품구입비 : 

(116,200원*10종)-(118,400원*10종)=
-22,000

2.[초]농어촌학교 정보화기기 지원 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라 구축(국고)5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.기타 학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.[초]학습준비물실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육여건 개선 66,047 66,119 -72

1.교육환경개선 66,047 66,119 -72

1.[초]교실환경개선 66,047 66,119 -72

1.시설비 33,480 33,480 0

2.비품구입비 32,567 32,639 -72
과학실현대화사업(칠판보조장외) : 

(22,003,000원*1식)-(2,000,000원*11종)=
3,000

특별실 비품구입 : (435,000원*1

종)-(510,000원*1종)=
-75,000

6.학교 일반운영 124,929 124,789 140

1.학교기관 운영 42,515 43,346 -831

1.부서기본운영 24,399 25,260 -861

1.[초]교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0
접대용음료구입 : (100,000원*5

회)-(100,000원*4회)=
100,000

교직원간담회비및격려물품구입 : (260,000

원*5회)-(280,000원*5회)=
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,299 20,160 -861

1.일반수용비 4,813 4,892 -79
사무용품구입 : (195,000원*10

회)-(180,000원*10회)=
150,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토너등구입 : (100,100원*10종)-(100,000

원*10종)=
1,000

사무기기수리 : (250,000원*1회)-(250,000

원*2회)=
-250,000

학교장터이용수수료 : (20,000원*11

월)-(20,000원*10월)=
20,000

2.여비 5,800 6,400 -600
관내외출장여비 : (20,000원*290

회)-(20,000원*320회)=
-600,000

3.일반업무추진비 320 320 0

4.비품구입비 8,366 8,548 -182
행정실복합기 구입 : (953,000원*1

대)-(1,000,000원*1대)=
-47,000

제본천공기 구입 : (2,865,000원*1

대)-(3,000,000원*1대)=
-135,000

2.병설유치원기본운영 18,116 18,086 30

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,613 4,613 0

1.전기요금 3,133 3,133 0

2.기타공공요금 1,480 1,480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,622 2,628 -6

1.일반수용비 2,622 2,628 -6
무인경비용역 : (198,000원*3월)-(200,000

원*3월)=
-6,000

3.[초]유치원운영 10,881 10,845 36

1.기간제직원인건비 2,120 2,120 0

2.일반수용비 2,675 2,532 143
소규모수선비 : (782,500원*2종)-(920,000

원*2종)=
-275,000

어린이놀이시설안전검사(모래놀이장) : 

418,000원*1종*1회=
418,000

3.여비 750 750 0

4.시설비 4,884 4,900 -16
모래놀이장설치 : (4,884,000원*1

식)-(4,900,000원*1식)=
-16,000

5.비품구입비 452 543 -91
운용용품구입(칼라프린터) : (452,000원*1

대)-(543,000원*1대)=
-91,000

2.시설 장비 유지 80,414 79,243 1,171

1.학교시설장비유지 80,414 79,243 1,171

1.[초]공공요금및제세공과금 18,780 18,671 109

1.전기요금 13,596 13,596 0

2.기타공공요금 5,184 5,075 109
우편요금 : (5,550원*20회)-(2,000원*10

회)=
91,000

문자서비스이용료 : (11,800원*10

월)-(10,000원*10월)=
18,000

2.[초]연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100 냉난방및제초유류비 : -100,000원*1회= -100,000

김현옥 2021년 02월 08일 12시 25분 09초 15 전라북도교육청 시산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 8,921 8,939 -18

1.일반수용비 8,921 8,939 -18
무인경비용역료 : (198,000원*9

월)-(180,000원*10월)=
-18,000

4.[초]시설일반관리 33,937 32,757 1,180

1.일반수용비 33,137 31,957 1,180
일용직인부인금 : (80,000원*2명*11

회)-(80,000원*30회+40,000원)=
-680,000

소규모수선비 : (4,913,600원*5

회)-(4,496,000원*5회)=
2,088,000

시설소모품구입비 : (294,800원*10

회)-(302,000원*10회)=
-72,000

화단및수목관리비 : (255,300원*10

종)-(270,900원*10종)=
-156,000

2.교직원복지비 800 800 0

5.[초]화장실관리 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 18,171 18,171 0

2.무기계약직원법정부담금 605 605 0

3.학교운영 협력 2,000 2,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 0 200 -200 학교운영위원출장여비 : -20,000원*10명= -200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회비 : (265,000원*2

회)-(100,000원*7회)=
-170,000

학교운영위원회다과구입 : (94,000원*5

회)-(50,000원*6회)=
170,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.[초]토목공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 477,745 476,220 1,525
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